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NOAN’ANAVIY DARSLARNI TASHKIL ETISHDA INTERFAOL 

METODLARNI O‘RNI 

 

O‘roqova Zilola Salomovna 

Qashqadaryo viloyati Pedagoglarni yangi metodikalarga 

o‘rgatish milliy markazi, Tillarni o‘qitish metodikasi 

kafedrasi dotsenti filologiya fanlari nomzodi 

 

ANNOTATSIYA 

Darsning mazmunli o‘tishi, unda qanday metodlardan foydalanilgani va 

natijaga erishilgani o‘qituvchining mahorati, bilim darajasini belgilaydi. Darsda 

metodlar to‘g‘ri tanlansa, maqsadga tez va oson erishiladi. Interfaol metodlarni 

tanlash har bir darsning didaktik maqsadidan kelib chiqqan holda amalga oshiriladi. 

Kalit so‘zlar: kommunikatsiya,  interfaol, didaktika, konseptual, kreativ, axborot, 

metod, texnologiya, tafakkur. 

 

Ko‘p yillar davomida an’anaviy dars o‘tish ta’limning asosiy shakllaridan biri 

bo‘lib keldi. An’anaviy darsda o‘qituvchi faol, o‘quvchi esa passiv ishtirokchiga 

aylanadi. Bu esa o‘quvchining mustaqil fikrlashi, izlanuvchanlik qobiliyati 

rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari shiddat 

bilan rivojlanayotgan bir paytda bunday darslar yaxshi samara bermaydi. Bugungi 

davr talabi dars jarayonini noan’anaviy tarzda mazmunli tashkil etish, 

o‘quvchilarning qiziqishini orttirib, ularning o‘quv jarayonidagi faolligini 

ta’minlashni taqozo etadi. 

Noan’anaviy darslarni tashkil etishda interfaol metodlar muhim bo‘g‘in 

hisoblanadi. Ular o‘qituvchi va o‘quvchilarning o‘zaro faol munosabatlarida tashkil 

etiladigan mashg‘ulot turidir. Bunda o‘qituvchi va o‘quvchi o‘zaro hamkorlikda 

ishlaydi. Fikrlar to‘qnashuvi yuzaga keladi. O‘quvchining erkin fikrlash jarayoni 
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yangi pog‘onaga ko‘tariladi. O‘qituvchi shu tarzda o‘quvchilarni faollashtiradi, 

o‘zlashtirishi past o‘quvchilar dunyoqarashi va tafakkurini boyitib boradi. 

Ta’lim uzoq davom etadigan jarayon bo‘lib, uning sifati darsda qo‘llanilgan 

metodlarga bog‘liq. Darsning mazmunli o‘tishi, unda qanday metodlardan 

foydalanilgani va natijaga erishilgani o‘qituvchining mahorati, bilim darajasini 

belgilaydi. Darsda metodlar to‘g‘ri tanlansa, maqsadga tez va oson erishiladi. 

Interfaol metodlarni tanlash har bir darsning didaktik maqsadidan kelib chiqqan holda 

amalga oshiriladi. Bu esa o‘qituvchidan har doim bir xil usulda emas, dars mavzusiga 

mos metodlar asosida dars o‘tishni talab etadi. Buning uchun o‘qituvchi doimo o‘z 

ustida ishlashi, bilim va kasbiy malakasini oshirib borishi, ilm-fan yangiliklaridan 

xabardor bo‘lishi va o‘z faoliyatida ulardan samarali foydalanishi lozim. O‘qituvchi 

bir vaqtning o‘zida ijodkor, aktyor va fan bilimdoni bo‘lsa, kasbiy mahoratidan kelib 

chiqqan holda darsning mazmuni, o‘quvchilarga yetkazish usul va shakllari, 

vositalarini oldindan belgilab, mavzuga mos metodni tanlasagina dars samaradorligi 

yuqori bo‘ladi. 

Ma’lumki, hozirgi kunda interfaol metodlarning yuzdan ortiq turi mavjud bo‘lib, 

ularning aksariyati tajriba-sinovdan o‘tib, yaxshi natija bergan. Keng qo‘llaniladigan 

usullar – “Klaster”, “Aqliy hujum”, “Davom ettir”, “Taqdimot”, “Blits-so‘rov”, 

“Muammoli vaziyat” kabilardan foydalanib, darsda samarali natijalarga erishish 

mumkin. Darsning o‘tilgan mavzuni so‘rash qismida “Sinkveyn”, “Teskari test”, 

“Aql charxi” metodlarini, yangi mavzuni tushuntirish qismida “Insert”, “Pinbord”, 

“Zinama-zina”, “Bumerang” texnologiyalarini, mavzuni mustahkamlash qismida 

“Venn diagrammasi”, “Baliq skeleti”, “Nima uchun?”, “Qanday?”, “Konseptual 

jadval”, “Nilufar guli” kabi grafik tashkil etuvchilar hamda “Tushunchalar tahlili”, 

“T-jadval”, “Rezyume”, “Kungaboqar”, “Charxpalak” metodlarini, uyga vazifa 

berishda “FSMU”, “Klaster”, “BBXB” metodlarini qo‘llash dars samaradorligini 

ta‘minlab, o‘quvchilarning bilimini oshirishga yordam beradi. 

Ona tili va adabiyot darslarida ham yuqorida sanab o‘tilgan interfaol 

metodlardan tashqari “Ha… yo‘q”, “Ta’rif egasini top”, “Men kimman?”, “Domino” 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                                ISSN: 2181-4120                           VOLUME 1 | ISSUE 4 | 2023  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal                Multidisciplinary Scientific Journal             February, 2023 149 

 

kabi didaktik o‘yinlardan foydalanish mumkin. O‘yin vaqtida o‘quvchilar o‘zini erkin 

tutadi, bilimini namoyon etgisi keladi. Natijada o‘quvchida ishonch, qat’iyat paydo 

bo‘ladi. Munozaraga kirishishni o‘rganadi. Fikrini asoslashga odatlanadi. Bunda 

o‘quvchilarning yoshi, bilim darajasi inobatga olinishi lozim. 

O‘qituvchi va o‘quvchining maqsaddan natijaga erishishida qanday 

texnologiyani tanlashlari ular ixtiyorida, chunki har ikkala tomonning asaosiy 

maqsadi aniq natijaga erishishga qaratilgan bo‘lib, bunda ishlatiladigan texnologiya 

o‘quvchilarning bilim saviyasi, guruh tabiati va sharoitga qarab tanlanadi. 

“Charxpalak”. Ushbu texnologiya o‘quvchilarni o‘tilgan mavzularni esga olish, 

mantiqan fikrlab, berilgan savollarga mustaqil ravishda to‘g‘ri javob berish va o‘z-

o‘zini baholashga o‘rgatishga hamda qisqa vaqt ichida o‘qituvchi tomonidan barcha 

o‘quvchilarning bilimlarini baholashga qaratilgan. Bu usulni qo‘llashdan maqsad 

o‘quvchilarni dars jarayonida mantiqiy fikrlash, o‘z fikrlarini mustaqil ravishda erkin 

bayon eta olish, o‘zlarini baholash, yakka va guruhlarda ishlash, boshqalar fikriga 

hurmat bilan qarash, ko‘p fikrlardan keraklisini tanlab olishga o‘rgatishdir. Ushbu 

texnologiya ona tili va adabiyot darslarining boshlanishi va oxirida yoki biron-bir 

bo‘lim tugallanganda o‘tilgan mavzuning o‘quvchilar tomonidan qay darajada 

o‘zlashtirilganlik darajasini baholash, takrorlash, mustahkamlash uchun 

mo‘ljallangan. 

“Charxpalak” texnologiyasi quyidagicha amalga oshiriladi: 

– o‘quvchilar sharoitga qarab guruhlarga ajratiladi; 

– tarqatma materiallar guruh a’zolariga tarqatiladi; 

– belgilangan vaqt ichida guruhlar tarqatmadagi topshiriqni bajarib, uning o‘ng 

burchagiga guruh raqamini, chap burchagiga esa o‘zining ramziy belgisini qo‘yib 

ushbu tarqatmani keying guruhga “charxpalak aylanmasi” yo‘nalishida 

almashtiradilar; 

–boshqa guruh a’zolari ham tarqatmadagi vazifani bajaradilar va o‘zgartirishlar 

kiritadilar; 
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– materialning oxirgi almashishidan so‘ng har bir guruh o‘zi ilk bor to‘ldirgan 

tarqatmani o‘z ramziy belgisi asosida tanlab oladi; 

– o‘qituvchi tarqatma materialda berilgan vazifalarni o‘qiydi va jamoa bilan 

birgalikda to‘g‘ri javobni belgilaydi yoki tarqatma materialdagi vazifalar ekranda 

yoritilib, to‘g‘ri javob aytib o‘tiladi; 

– har bir o‘quvchi to‘g‘ri javob bilan belgilangan javoblaridagi farqlarni 

aniqlaydilar va o‘zlarini baholaydilar. 

“Charxpalak” texnologiyasidan foydalangan holda mashg‘ulot o‘tkazish uchun 

o‘quvchilarga quyidagicha vazifa berish mumkin: 

Mavzu: So‘z ma‘nosining ko‘chish usullari. 

Vazifa: Berilgan gaplardagi ma’no ko‘chish usullarini aniqlab, tegishli katakka 

“+” yoki “*” belgisi qo‘yiladi. 

Misollar Metafora Metoni-

miya 

Sinek-

doxa 

Vazifa-

doshlik 

Zal oyoqqa turdi.   *     

Mungli kuy yurakni tirnar edi. *       

Besh qo‘l barobar emas.     *   

Sizning tomiringizda buyuk bobokalon-

larimiz qoni oqmoqda. 

        

* 

Futbolchilarimiz chap qanotdan hujum 

uyushtirdilar. 

  

* 

      

Mabodo “Besh bolali yigitcha” 

kelmadimi? 

    

* 

    

Quyoshning oltin qalami nur taratar edi. *       

Ko‘chalarni chiroqlar yop-yorug‘ qilib 

turibdi. 

        

* 

Alisher Navoiyni so‘nggi yo‘lga 

kuzatishga butun Hirot yig‘ilgan edi. 

    

* 

    

O‘n qo‘li – o‘n hunar.     *   

  

 Yuqorida keltirilgan interfaol metodlarni ona tili va adabiyot darslarida qo‘llash

 natijasida o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishlarini oshirishga, o‘zlarining fikrini 

erkin bayon eta olishga, atrofidagilarning fikrlarini hurmat qilishga, o‘zining nuqtayi 

nazarini himoya qila olish qobiliyatlarini rivojlantirishga erishish mumkin 
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